

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4035

उत्तर देने की तारीख : 19.12.2024

एमएसएमई इकाइयों को ऋण

4035. श्री कामाख्या प्रसाद तासा :

श्री अरुण भारती :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश में अब तक पंजीकृत और कार्यरत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम इकाइयों की संख्या असम और बिहार सहित राज्य-वार कितनी है; और
- (ख) वर्ष 2021-22 से 2024-25 के दौरान असम और बिहार में बैंकों द्वारा एमएसएमई इकाइयों को स्वीकृत ऋणों का तत्संबंधी बैंक-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा करंदलाजे)

(क) : उद्यम पंजीकरण पोर्टल दिनांक 01.07.2020 को शुरू किया गया। दिनांक 15.12.2024 तक की स्थिति के अनुसार, देश में उद्यम पंजीकरण पोर्टल और उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत कुल एमएसएमई की संख्या 5.65 करोड़ है। असम और बिहार सहित राज्य-वार विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख) : वर्ष 2021-22 से वर्ष 2024-25 के दौरान असम और बिहार में वाणिज्यिक बैंकों द्वारा एमएसएमई क्षेत्र को संवितरित ऋण निम्नानुसार है:

(खातों की संख्या लाख में; राशि-करोड़ में)							
क्र.सं.	राज्य	वित्त वर्ष 2021-22		वित्त वर्ष 2022-23		वित्त वर्ष 2023-24	
		खातों की संख्या	संवितरित राशि	खातों की संख्या	संवितरित राशि	खातों की संख्या	संवितरित राशि
1	असम	1.66	8127.84	1.45	14483.37	1.38	19437.90
2	बिहार	3.97	13729.71	3.01	24481.52	5.39	33966.04

\*\*\*\*\*

अनुबंध-I

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4035, जिसका उत्तर दिनांक 19.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 01/07/2020 से 15/12/2024 तक उद्यम पोर्टल एवं यूएपी के तहत पंजीकृत कुल एमएसएमई का राज्य-वार विवरण					
क्र.सं.	राज्य	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	16,949	274	14	17,237
2	आंध्र प्रदेश	26,16,151	24,773	1,975	26,42,899
3	अरुणाचल प्रदेश	27,370	393	37	27,800
4	असम	9,54,913	9,841	856	9,65,610
5	बिहार	30,86,169	19,202	1,027	31,06,398
6	चंडीगढ़	58,133	1,988	207	60,328
7	छत्तीसगढ़	9,69,382	12,001	1,287	9,82,670
8	दिल्ली	10,05,285	41,014	5,001	10,51,300
9	गोवा	98,441	1,711	157	1,00,309
10	गुजरात	32,02,573	83,175	8,521	32,94,269
11	हरियाणा	14,05,528	34,325	3,311	14,43,164
12	हिमाचल प्रदेश	2,41,404	3,911	445	2,45,760
13	जम्मू और कश्मीर	6,69,672	5,208	352	6,75,232
14	झारखंड	11,54,954	8,939	661	11,64,554
15	कर्नाटक	36,67,543	46,389	4,383	37,18,315
16	केरल	12,99,020	19,031	1,462	13,19,513
17	लद्दाख	16,598	142	4	16,744
18	लक्षद्वीप	1,936	1	-	1,937
19	मध्य प्रदेश	36,00,792	29,869	2,265	36,32,926
20	महाराष्ट्र	73,04,600	1,06,584	12,312	74,23,496
21	मणिपुर	1,22,414	674	38	1,23,126
22	मेघालय	37,224	500	61	37,785
23	मिजोरम	40,555	201	11	40,767
24	नागालैंड	51,028	245	17	51,290
25	ओडिशा	17,72,769	14,823	1,096	17,88,688
26	पुडुचेरी	81,536	952	126	82,614
27	पंजाब	15,77,420	27,176	2,460	16,07,056
28	राजस्थान	31,98,355	42,620	3,425	32,44,400
29	सिक्किम	22,050	193	19	22,262
30	तमिलनाडु	44,79,580	59,712	5,323	45,44,615
31	तेलंगाना	21,14,521	27,872	3,127	21,45,520
32	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	25,748	1,276	236	27,260
33	त्रिपुरा	2,46,727	989	72	2,47,788
34	उत्तर प्रदेश	60,05,321	62,263	4,820	60,72,404
35	उत्तराखंड	4,63,020	6,311	541	4,69,872
36	पश्चिम बंगाल	40,36,135	36,265	3,275	40,75,675
	<b>कुल:-</b>	<b>5,56,71,816</b>	<b>7,30,843</b>	<b>68,924</b>	<b>5,64,71,583</b>

\* उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म दिनांक 11.01.2023 को शुरू किया गया